Quid de Velleii Paterculi fide in iis locis, qui ad Tiberii mores spectant, statuendum sit.

Mirum est, quod nullus ex veteribus scriptoribus, excepto Prisciano (VI. 11. pag. 259 Kr.) et scholiasta Lucani (IX. 178. pag. 695 Web.) neque Marci¹⁾ Velleii Paterculi, neque operis eius, quod inscribitur „Historiae Romanae ad M. Vinicium consulem libri duo², mentionem facit. Cuius rei caussam querentes vix aliam reperiemus, quam Velleium levem auctorem nec satis fidum esse habitum, nisi forte illud casu et fortuito factum esse dicemus. Adolphus quidem Stahrius³⁾ in libro suo, qui est de Tiberio, dicit, non fieri Velleii mentionem apud veteres scriptores, propterea quod personam gravem Tiberio imperatore non sustinuerit in civitate neque, quid in ea gereretur, curaverit, sed hanc sententiam Stahrii minime probandam esse equidem censeo. Praeturam enim Velleium obtinuisse anno post Chr. nat. quinto decimo ex ipsius scriptoris verbis patet⁴⁾, et, licet verisimillimum sit, eum post praeturam gestam aliis honoribus non esse functum et in honesto otio ac studio litterarum deditum Romae vixisse, tamen nemo iure contendere poterit, hanc esse caussam, cur neque a Tacito neque a Suetonio neque ab alio veterum scriptorum commemoretur, praesertim quum satis constet, Romanos auctores suos non eo, quem in civitate obtinerent, loco metiri solitos, sed virtutibus ingeniique praestantia. Quum vero viri docti omnes inde ab anno MDXX, quo editio princeps libri Velleii, codice Murbacensi quinque annis ante invento, in lucem prolata est, uno ore consentiant, Velleium adulatorem existimandum esse atque hominem blandum neque, cui fides habeatur, dignum⁵⁾, primus Carolus Morgensternius anno MDCCCLXXXVIII in „commentatione critica de fide historica Velleii Paterculi, imprimis de adulazione ei obiecta“ defensor Velleii exstitit et demonstrandi fecit periculum, perperam adulacioni tribui, quae Velleius de Tiberio, Seiano aliisque illius aetatis hominibus narraverit. Cuius sententiam amplexi sunt Krausius,⁶⁾ Clodius,⁶⁾ Hermannus Sauppius⁷⁾, Kritzius⁸⁾, qui omnes in eo elaboraverunt, ut adu-

¹⁾ In Marci praenomine omnes Prisciani codices consentire et praenomen Gaii non minus reiiciendum esse, quam Publii, Kritzius exposuit in Prolegom. ad Vell. Patercul. cap. I. pag. II.

²⁾ Ab. Stahr „Tiberius“. Berol. 1863. pag. 115.

³⁾ II. 124. Quo tempore mihi fratrique meo, candidatis Caesaris, proxime a nobilissimis ac sacerdotalibus viris destinari praetoribus contigit, consecutis, ut neque post nos quemquam divus Augustus, neque ante nos Caesar commendaret Tiberius.⁴⁾

⁴⁾ cf. G. J. Vossium de Hist. Lat. I. 24. Lipsium in Praef. pag. VII. sq. ed. Ruhnken, Frotscher, Heinsium ibid. pag. XVIII. sq., Burmannum ibid. pag. XXXI, Ernestium in opuscul. philolog. crit. pag. 91 et in Praef. ad Sueton. pag. VI., Perizonium in Animadvers. histor. pag. 218 ed. Harl., Christium in Noct. academ. pag. 30, Bernhardium in Hist. litt. Roman. II. edit. pag. 546 sq.

⁵⁾ Prolegom. ad. Vell. pag. 37—47.

⁶⁾ Praef. pag. XVI.

⁷⁾ Commentatio de Velleio Paterculo in museo Turic. a. 1837. vol. I. 2. pag. 183—180.

⁸⁾ Prolegom. ad. Vell. cap. II. pag. XXIV sq.

lationis crimen, cuius Velleius vulgo accusaretur, diluerent et, ut melius de eo sentiretur, quantum possent, efficerent. Quo factum est, ut exsisterent, qui Tiberium imperatorem tuerentur ac defendenter, Buchholzius¹⁾, Kruegerus²⁾, Sieversius³⁾, Ihnius⁴⁾, Merivalius⁵⁾, quibus viris Adolphus Stahrius assentitur. Cuius librum, quem supra nominavi, multis nominibus ingeniose quidem et venuste scriptum esse, nemo est, qui neget, sed auctorem in libro conscribendo, omnibus rebus posthabitis, eo tantum consilio ductum esse, ut Tiberium tot tantisque criminibus, quibus a Tacito aliisque scriptoribus fide dignissimis esset oneratus, liberaret obiectaque dilueret, tam dilucidum atque apertum est, ut hoc loco planius exponatur necesse non sit. Quum vero Stahrius multis locis sola Velleii auctoritate nitatur, quin etiam tantopere ei confidat, ut non dubitet, cautum providumque eum nominare rerum scriptorem⁶⁾, ratus maius in dies fieri periculum, ne summa inferatur iniuria Tacito, Suetonio, Dioni Cassio, rerum illis scriptoribus prudentissimis atque gravissimis, exponere hisce pagellis mihi proposui, quid de fide Velleii Paterculi in iis locis, qui ad mores Tiberii iudicandos spectant, statuendum sit.

Ac primum quidem negari non potest, imaginem historiae Romanae non sine arte atque ingenio a Velleio esse adumbratam eumque iudicium prudens atque intelligens tulisse de insignibus illis viris, quos libera res publica tulerat, de L. Aemilio Paullo⁷⁾, de Metello⁸⁾, de P. Scipione Aemiliano⁹⁾, de Sulla¹⁰⁾, de Mario¹¹⁾, de Cn. Pompeio¹²⁾, de Lucullo¹³⁾, de Cicerone¹⁴⁾, de M. Catone¹⁵⁾, de aliis. Sin vero ea legeris, quae de C. Julio Caesare¹⁶⁾, de Octaviano Augusto¹⁷⁾ memoriae prodidit, facile intelliges, auctoris admirationem gradatim crescere et magis magisque libertatem illam apertam desiderari, propter quam Sallustius, Tacitus merito tantis efferuntur laudibus. Summa autem cum offensione ea legimus, quae de Tiberio narrata sunt a Velleio, qui in huius certe imperatoris imagine adumbranda supra animum suae aetatis humilem atque in adulacionem pronum surgere non posset. Sive Velleius librum suum scripsit, ut M. Vinicio consulatum inituro gratularetur, sive, ut multi viri docti statuunt, a Tiberio iussus, ita tamen, ut liber gratulatorius esse videretur, id satis constat, a cap. 94 posterioris libri usque ad finem Ti-

¹⁾ Friedrich Buchholz, „Philosoph. Untersuchungen über die Römer.“ Berol. 1819. pars II, pag. 49—74.

²⁾ K. W. Krueger, „Zeitschrift für Alterthumswissenschaft,“ 1836. Nr. 38.

³⁾ Dr. G. R. Sievers, „Tacitus und Tiberius“ Program. Joann. Hamburg. 1850. 1851.

⁴⁾ Dr. William Ihne, „A plea for the Emperor Tiberius“ in „Proceedings of the literary and philosophical society of Liverpool,“ 1856. 1857.

⁵⁾ Charles Merivale, „A history of the Romans under the Empire, tom IV. pag. 154 sq. II. edit. Londini 1862

⁶⁾ „Tiberius“ pag. 10.

⁷⁾ I. 9.

⁸⁾ I. 11.

⁹⁾ I. 12.

¹⁰⁾ II. 17.

¹¹⁾ II. 19. 20.

¹²⁾ II. 29. 30. 31.

¹³⁾ II. 33.

¹⁴⁾ II. 34.

¹⁵⁾ II. 35.

¹⁶⁾ II. 41—56.

¹⁷⁾ II. 92—123.

berium tot tantisque ornari laudibus, ut illa capita optimo iure ,panegyricus Tiberii^c a Paschio¹⁾ nominentur.

Jam vero omissis iis rebus, quae ad virtutem imperatoriam pertinent, qua Tiberium re vera praeditum fuisse bella gravissima in Germania, Pannonia, Dalmatia feliciter gesta testantur, pri-
mum considerabimus libri

II. cap. 99. ,Brevi interiecto spatio Tiberius Nero, duobus consulatibus totidemque triumphis actis, tribuniciae potestatis consortione aequatus Augusto, civium post unum, et hoc, quia volebat, eminentissimus, ducum maximus, fama fortunaque celeberrimus et vere alterum rei publicae lumen et caput, mira quadam et incredibili atque inenarrabili pietate, cuius caussae mox detectae sunt, cum C. Caesar sumpsisset iam virilem togam, Lucius item maturus esset viribus, ne fulgor suus orientium iuvenum obstaret initis, dissimulata caussa consilii sui, commeatum ab socero atque eodem vitrico acquiescendi a continuazione laborum petiit. Quis fuerit eo tempore civitatis habitus, qui singulorum animi, quae digredientium a tanto viro omnium lacrimae, quam paene ei patria manum iniecerit, iusto²⁾ servemus operi.³⁾

Ut taceam de laudibus magnificis, quibus Tiberium hoc capite Velleius prosequitur, et quas nimias immoderatasque esse nemo non intelliget, de caussis tantum disseram, quibus commotus Rhodum ille secesserit. Veram enim a Velleio allatam non esse, ex Suetonio, quem ipse Stahrius Tiberii vitam sine ira atque studio³⁾ conscripsisse diligentissimumque⁴⁾ esse omnium dicit, qui de illius vita et moribus exposuerint, demonstrari potest. Is enim narrat⁵⁾, Tiberium honorum satietatem ac requiem laborum praevidentem commeatum petuisse, per quattuor dies, quum Augustus, quominus ei obsequeretur, recusasset, cibo abstinuisse, facta tandem abeundi potestate ne verbo quidem cuiquam prosequentium reddito, Ostiam descendisse. Quodsi nihil nisi otii ac requietis desiderium Tiberium cepisset, ut mori quam Romam relinquendi consilium deponere mallet, quomodo quinque annis post, exacto tribuniciae potestatis tempore, fieri poterat, ut summo urbis desiderio flagraret? Ipse vero, quum intellexisset, illam caussam praevidendendo ipsum irrigui se exposuisse, eodem Suetonio auctore, Augusto, se Rhodum secessisse, scripsit⁶⁾, prop-
terea quod privignorum suorum, Gaii et Lucii Caesaris, utilitati obstare noluisse. Sin res ita se habuissest, cum Augusto certe, quum commeatum peteret, hanc caussam communicasset, quum, quod is eam ob caussam commeatum denegaret, nihil esset. Accedit, quod quinque annis post, quam Romam reliquit^f, non minus, quam ante secessum privignis, quominus regnum occuparent, impedimento esse poterat. Praeterea eum amice atque familiariter cum privignis vixisse, Sue-

¹⁾ Zur Kritik der Geschichte des Kaisers Tiberius, mit besonderer Berücksichtigung der Lebensbeschreibung desselben von Ad. Stahr, von Prof. Dr. Eduard Pasch, Altenburg, 1866.

²⁾ Aliis quoque locis auctor consilium maioris conscribendi operis commemorat. II, 48. 96. 103. 114. 119.

³⁾ Pag. 18. „Hören wir darüber den Bericht seines unparteiischen Biographen (Sueton).“

⁴⁾ Pag. 41. „Aber selbst diesen Verdacht erwähnt der genaueste aller Geschichtsschreiber Tiber's, Sueton, mit seinem Worte.“

⁵⁾ Tib. cap. 10.

⁶⁾ Ibid. ,Quidam existimant, adulcis iam Augusti liberis, loco et quasi possessione usurpati a se diu secundi gradus, sponte cessisse, exemplo M. Agrippae, qui, M. Marcello ad munera publica admoto, Mytilenas abierit: ne aut obstat aut obtrectare praesens videretur. Quam caussam et ipse, sed postea, reddidit.“

Ibid. Cap. 11. ,Transacto autem tribuniciae potestatis tempore, confessus tandem, nihil aliud secessu de vitasse se, quam aëmulationis cum Gaio Lucioque suspicionem.“

tonius¹⁾ negat. Quibus rebus facile adducimur, ut illam caussam a Tiberio simulatam esse arbitremur, neque difficile est, quaenam sit vera, invenire. Primum enim uxorJuliae odio incensus ex eius conspectu abscedere volebat, deinde vero, quum imperium in Germania ei obrogatum et ipse in Asiam missus esset, privignos suos ipsi anteponi aegre ferens, omne studium omnemque operam in eo collocabat, ut, se illis esse ingenio superiorem suaque opera careri non posse, comprobaret. Quum vero quinque annis post, quantopere res evenisset praeter exspectationem, intellexisset, omnibus viribus enitebatur, ut Romam redire sibi liceret. Quare ut Augusti gratiam, qui respondisset²⁾, dimitteret omnem curam suorum, quos tam cupide reliquisset, recuperaret, privignorum rationibus Rhodum secedentem se prospexitse praetendit. Quam rem simulatam atque fictam esse, Augustus ipse quin viderit, dubitari non potest, quum apud Suetonium³⁾ hoc extet: „Revocatus est (Tiberius), verum sub conditione, ne quam partem curamve reipublicae attingeret.“ Velleio igitur, qui „mira quadam et incredibili atque inenarrabili pietate commotum“ Tiberium Rhodum secessisse dicat, minime fides est habenda, id quod etiam dilucidius cernes, si huncce locum Suetonianum⁴⁾ consideraveris: „Thrasillum quoque mathematicum, quem ut sapientiae professorem contubernio admoverat, tum maxime expertus est, affirmantem nave provisa gaudium afferri, quum quidem illum durius, et contra praedicta cadentibus rebus, ut falsum et secretorum temere concium, eo ipso momento, dum spatiatur una, praecipitare in mare destinasset.“ Nihil quidem caussae est, quod Suetonium a veritate deflexisse dicamus, quum Tacitus⁵⁾ et Dio Cas- sius⁶⁾ idem narrent.

Arcana igitur et secreta consilia animo volvbat Tiberius, quibus proditis verebatur, ne magnum sibi instaret periculum, ita ut manus caede cruentare, quam pati mallet, consiliorum suorum conscient quendam se habere. Ne Stahrius quidem, quin ea, quae de consilio Thrasylli in mare proiiciendi memoriae prodita sunt, vere sint dicta, dubitat. Dicit⁷⁾ enim: „Das wilde Clau- dierblut wallte in ihm (dem Tiberius) auf, und er wälzte finstere Gedanken gegen den falschen Propheten und gefährlichen Mitwisser mancher seiner geheimsten Wünsche und Hoffnungen. Ein Stoß, und er möchte sein Geheimniß in der Tiefe des Meeres begraben, dessen Brandung an dem Fuße der hohen Klippe emporchwämme.“

Sin quaeritur, quaenam fuerint consilia illa arcana, quae Tiberius animo volverit quorumque conscient Thrasillum metuerit, minime audacius Paschium⁸⁾ de ea re iudicasse arbitror, qui

¹⁾ Tib. cap. 12.

²⁾ Tib. cap. 11.

³⁾ Tib. cap. 12.

⁴⁾ Tib. cap. 14.

⁵⁾ Annal. VI. 21. „Quotiens super tali negotio consultaret, edita domus parte ac liberti unius conscientia ute- batur. Is litterarum ignarus, corpore valido, per avia ac derupta (nam saxis domus imminet) praeibat eum, cuius artem experiri Tiberius statuisse, et regredientem, si vanitas aut fraudum suspicio incesserat, in subiectum mare praecepitbat, ne index arcani exsisteret. Igitur Thrasillus isdem rupibus inductus postquam percontantem commo- verat, imperium ipsi et futura solerter patefaciens, interrogatur an suam quoque genitalem horam compresisset; quem tum annum, qualem diem haberet. Ille positus siderum ac spatia dimensus, haerere primo, dein pavescere, et quantum intropiceret, magis ac magis trepidus admirationis et metus, postremo exclamat ambiguum sibi ac prope ultimum dis- crimen instare. Tum complexus eum Tiberius praescium periculorum et incolument fore gratatur; quaeque dixerat, oraci vici accipiens, inter intimos amicorum tenet.“

⁶⁾ Lib. LV. cap. 11.

⁷⁾ Pag. 36. 37.

⁸⁾ Pag. 54.

censem, Tiberium machinatum esse, aut Augustum ipsum, aut regni heredes, Gaium, Lucium, Agrippam Postumum fratres, qui post Augustum mortuum sibi obstarent, de medio tollendo semet ipsum unum imperii heredem facere. Ad quae consilia arcana, quae imperandi cupiditate ductus Tiberius ceperat, sine dubio referendus esse videtur rumor ille, cuius mentionem facit Tacitus¹⁾: 'Ne iis quidem annis, quibus Rhodi speciecessus exul egerit (Tiberius), aliud quam iram et simulationem et secretas libidines meditatum.'

Quamquam igitur non solum simulationem atque dissimulationem, sed etiam immodicam regnandi cupiditatem Tiberii naturae penitus insitas fuisse minimè dubiis testimonis demonstratur, Velleius omnibus eius aut dictis aut factis optimas atque maxime laudabiles supponit rationes. Quod patet etiam ex libri

II. cap. 103: 'Quod post Lucii mortem adhuc Gaio vivo facere voluerat (Augustus), eoque vehementer repugnante Nerone erat inhibitus, post utriusque adolescentium obitum facere perseveravit, ut et tribuniciae potestatis consortium Neroni constitueret, multum quidem eo cum domi, tum in senatu recusante, et eum Aelio Cato, C. Sentio consulibus V. Cal. Julias, post urbem conditam annis septingentis quinquaginta quattuor, abhinc annos septem et viginti, adoptaret. Laetitiam illius diei concursumque civitatis et vota paene inserentium coelo manus spemque conceptam perpetuae securitatis aeternitatisque Romani imperii vix in illo iusto²⁾ opere abunde persequi poterimus, nedum hic implere. Contenti simus id unum dixisse, quanti ille omnibus fuerit. Tum refusit certa spes liberorum parentibus, viris matrimoniorum, dominis patrimonii, omnibus hominibus salutis, quietis, pacis, tranquillitatis, adeo ut nec plus sperari potuerit, nec spei responderi felicius.'

Plenissima igitur manu, ut Ciceronis verbis utar, Tiberii laudes Velleius in astra sustulit, neque quisquam locum illum leget, quin adulatio taedio captus sibi persuaserit, supra rem veritatemque Tiberii virtutes ab eo auctore elatas atque exornatas esse. Ut vero in iis tantummodo acquiescam, quae ad Tiberii mores pertinent, Velleius operam dedit, ut imbueret Romanorum animos opinione, Tiberium, quominus ab Augusto adoptaretur, recusasse, quod regnum repudiasset. Quodsi re vera recusavit, certe omnia ad fallendum erant composita, ne quis, quae imperandi cupiditate ductus cepisset consilia, sentiret. Quare hoc tempore non minus se esse hominem simulatorem ac dissimulatorem comprobavit, quam illo, quum Rhodium cessit et urbis desiderio captus falsas attulit caussas, veras dissimulans. Neque dubitandum est, quin in describenda laetitia, qua cives post Tiberii adoptionem, 'quod tum spes esset concepta perpetuae securitatis aeternitatisque Romani imperii, perfusi fuissent, fides Velleio sit abroganda. Multo enim probabilius est, populum Tiberium eminentem successorem permoleste tulisse, quum Tacitus³⁾ narret, Romanos Augusto mortuo, 'imminentes dominos variis rumoribus distulisse et de vetere atque insita Claudiæ familiae superbia et de multis indiciis saevitiae Tiberii multum fuisse sermonem.'

II. 105. 'Pietas sua Caesarem, paene obstructis hieme Alpibus, in urbem traxit.'

Hoc quoque loco Velleii studium, omnium virtutum quacunque ratione Tiberio affingendarum facillime cernitur. Certe enim Tiberius non pietate commotus iter illud molestum atque difficile suscepit, sed sui ipsius commodi caussa, ne quam occasionem in Augusti favorem magis magisque

¹⁾ Annal. I. 4.

²⁾ Vid. pag. 5, 2.

³⁾ Annal. I. 4.

irreperi dimitteret. A pietate vero eius animum prorsus alienum fuisse, quis est, qui neget, quum Dione Cassio¹⁾ auctore illud ἐμοῦ θανόντος γάτα μικρήτω πυγή (quem versum ex Euripidea quadam tragœdia, quae ad nos non pervenerit, viri docti sumptum esse volunt), saepe in ore haberet? Neque quisquam dicet, Tiberium iuvenem miti animo fuisse et supremo tantum vitae tempore saevum crudelempque se praestitisse. Non enim convenit huic iudicio, quod apud Suetonium²⁾ exstat: Sæva ac lenta natura (Tiberii) ne in puer quidem latuit, quam Theodorus Gadaraeus, rhetoricae præceptor, et perspexisse primus sagaciter, et assimulasse aptissime visus est, subinde in obiurgando appellans eum στριλὸν αἴματι πεφυγαμένον.³⁾

II. 122. Quis non inter reliqua, quibus singularis moderatio Tiberii Caesaris elucet atque eminet, hoc quoque miretur, quod, quum sine ulla dubitatione septem triumphos meruerit, tribus contentus fuerit? . . . Sed in hoc viro nescias, utrum magis mireris, quod laborum periculorumque semper excessit modum, an quod honorum temperavit.⁴⁾

Pariter atque in cap. 105, de quo supra dissennimus, pietas Tiberii laudatur, hoc loco laudibus ornatur eius moderatio atque temperantia. Immerito autem has laudes ei tribui, manifestum est, quum, quoties triumphum ageret, constituere non Tiberii esset, sed Augusti. Arrogantiae potius atque superbiae Tacito⁵⁾ auctore convinci potest Tiberius, quum in litteris ad senatum datis mentionem fecerit, tot receptorum in iuventa aut spretorum triumphorum.⁶⁾

II. 123. Ingravescente in dies valetudine cum sciret, quis volenti omnia post se salva remanere, arcessendus foret, festinanter revocavit filium. Ille ad patrem patriæ exspectato revalvit maturius. Tum securum se Augustus prædicans circumfususque amplexis Tiberii sui, commendans illi sua atque ipsius opera, nec quicquam iam de fine, si fata poscerent, recusans, subrefectus primo conspectu alloquoque carissimi sibi spiritus, mox, cum omnem curam fata vincenter, in sua resolutus initia Pompeio Apuleioque consulibus septuagesimo sexto anno animam coelestem coelo reddidit.⁷⁾

Hunc locum, quamquam primo aspectu ad id, quod nobis proposuimus, spectare non videtur, tamen, si diligenter mente animoque eum perlustraveris, de moribus Tiberii disputaturo minime negligendum esse, facile intelliges. Quum enim Augusto cognoscendi atque observandi Tiberii tot per annos satis oblatum esset occasionis eumque acrem atque diligentem existimatorem fuisse negari nequeat, certe fieri non posset, quin bene atque honorifice de Tiberio sentiremus, si persuasum nobis esset, Augustum tantum Tiberii amorem ostendisse, quantus a Velleio describitur. Hunc vero hoc quoque loco a veritate deflexisse, demonstrari potest. Licet enim cum eo narrante, præsente Tiberio mortuum esse Augustum, Suetonius⁸⁾ consentiat, Tacitus tamen et Dio Cassius rem aliter exponunt. Alter⁹⁾ enim non satis compertum esse dicit, spirantem etiamtum Augustum apud urbem Nolam, an examinem repererit, alter¹⁰⁾ tradit, Liviam metuentem, ne, quod Tiberius